Et en effet, quel pouvoir n'a point celle au seul nom de laquelle toutes les puissances des t n bres tremblent et sont contraintes de s'enfuir? Quel pouvoir n'a point celle devant laquelle toutes les forces de la terre ne sont qu'une paille, et qui dit d'elle-m me, le Saint-Esprit la

-
1. Dans l' dition d'Autun, 1648, le paragraphe VII est ainsi con u: «La m me Vierge a t moign    un sien grand serviteur qu'elle prenait un singulier contentement    tre salu e et honor e comme celle   laquelle toute puissance est donn e au ciel et en la terre, ainsi qu'il est port  dans la huiti me salutation Ave Maria, Domina mundi, etc. » C'est tout le paragraphe, et le V n. P. Eudes ne nous dit pas quel est ce grand serviteur de la sainte Vierge.
 2. Sermo 1. de Nativ. B. M. V.
 3. Marc. IX, 22.
 4. «Omnia possum in eo qui me confortat. »Philip. IV, 13.

faisant parler ainsi: C'est par moi que les rois règnent, que les princes commandent, et que les puissants font leurs décrets et ordonnances ¹? Quel pouvoir n'a point celle de qui dépendent les Anges, les Archanges, les Puissances, les Vertus, les Dominations, et tous les Saints qui sont au ciel, et à la voix de laquelle ils obéissent ponctuellement? Quel pouvoir n'a point celle à laquelle le Tout-Puissant a voulu s'assujettir en la terre, selon ces paroles évangéliques: Et erat subditus illis²; et qu'il honorera éternellement dans le ciel comme sa Mère?..Quel pouvoir n'a point celle qui a tout pouvoir sur les volontés de son Fils et d'un tel Fils? Quel pouvoir n'a point celle qui porte et portera à jamais la qualité de Fille aînée et très aimée du Père éternel, de Mère du Fils de Dieu, d'Épouse du Saint-Esprit, et que la très sainte Trinité a couronnée et établie Reine et Dame souveraine de l'univers, et qu'elle a exaltée par-dessus tout ce qui est au ciel et en la terre: de sorte qu'il n'y a que Dieu seul et l'Homme-Dieu au-dessus d'elle, et que tout ce qui n'est point Dieu est sous ses pieds et en sa dépendance !

Après cela, qui peut douter de sa puissance, sans lui faire tort et sans offenser celui qui la lui a donnée ? Qui peut douter qu'elle ne prenne un singulier contentement à être saluée et honorée comme Dame de l'univers, qui a tout pouvoir au ciel et en la terre; d'autant qu'elle a une grande joie de tous les dons que Dieu lui a faits, vu que c'est par ces mêmes dons qu'il est et sera éternellement glorifié en elle ?

Mais particulièrement le grand amour qu'elle a pour ceux qui l'aiment et la servent, lui cause une joie spéciale de ce qu'elle a un privilège et un pouvoir extraordinaire de les bénir, protéger, assister, favoriser, et de